Bahkan, beberapa literatur tentang pandemi adakalanya ditulis karena memang telah terjadi dan menimpa dirinya atau kerabatnya. Misalnya, Ibn Hajar (w. 852 H/1448 M) yang kehilangan 3 putrinya dalam sebuah tragedi pandemi. Lalu Ibn al-Wardy (w. 749 H/1348 M) yang wafat dalam sebuah pandemi yang terjadi di Aleppo dan kawasan lainnya (sejak tahun 742 H sampai tahun 749 H/1348 M). Lalu Taj ad-Din as-Subky (w. 771 H/1369 M) yang wafat dalam salah satu peristiwa pandemi, dan lain-lain. (Butar-Butar, 2020).

Kitâb al-Thibb, salah satu bab dalam Shahih al-Bukhârî, memuat kumpulan Hadis tentang informasi kesehatan umat Islam pada masa hidup Nabi Muhammad Saw.

tetap berlaku hingga kini, (Nurhayati, 2016).

Secara historis, ada tiga pandemi yang banyak memakan korban, yaitu (1) pandemi Justinian (abad ke-6 dan ke-7), (2) Kematian Hitam (abad ke-14 dan ke-18), dan (3) pandemi ketiga (1855-1959). (Lotfy, 2015). Penelitian ilmiah tentang Black Death 749/1348 sebagian besar berfokus pada dampaknya di Eropa. Tetapi penelitian Michael W. Dols menunjukkan bahwa Black Death juga memiliki konsekuensi yang sangat buruk bagi populasi dan masyarakat di tanah Mediterania timur dan membunuh sepertiga hingga dua pertiga populasi Eropa.

pada tahun 1347 M, pandemi penyakit yang "lebih buruk daripada yang pernah terlihat sebelumnya di dunia Islam" dimulai dengan sebuah kapal penuh dengan mayat yang hanyut ke Alexandria. Ada beberapa pelaut yang masih hidup; mereka meninggal segera setelahnya — dan pengalaman Mesir dengan Kematian Hitam dimulai (Lotfy, 2015) Black Death mencapai Mesir pada musim gugur tahun 748H/1347M dan perlahan menyebar dataran rendah Mesir dimulai dari Mutiarram 749H/April 1348M. Epideminya mencapai puncaknya di bulan Sha`ban, Ramadan, and Shawwa 1 749H/Oktobre 1348 sampai dengan January 1349, dan berhenti pada pertengahan bulan Dzulqadah /awala Februari.' Kota pertama di Mesir yang terkena pandemi adalah Alexandria, dari sini bisa diasumsikan bahwa pandemic ini telah ditularkan oleh perdagangan penting dari Crimea. (DOLS, 1977).

Adapun *Istoghasah* yang pernah dilakukan pada masa Umar bin Abdul Aziz karena kejadian gempa. Gempa berbeda dengan *thaun*. Ketika *thaun* terjadi, kumpulan massa bisa menjadi sarana penyebaran secara massif (Asqalani, 2020).

"Al-Ibā'an Mawāqi' alWabā'", ditulis oleh Idris bin Hisam ad-Din 'Aly al-Badlisy (w. 930 H/1523 M),

Naskah ini membahas tentang penyakit yang pernah mepandemi di zamannya. Buku ini ditulis tatkala AlBadlisy berangkat dari Konstantin (Turki) menuju Iskandariah (Mesir) yaitu pada tahun 917 H/1511 M, lalu setelah itu dia berangkat menunaikan ibadah haji ke Makkah. Singkat cerita, dia hendak kembali ke Konstantin sebagai menghormati Sultan Salim. Namun dalam perjalanan, tatkala sampai di Syam, dia mendengar bahwa Mesir ditimpa pandemi Tha'un, dengan demikian dia dilarang datang (masuk) ke Mesir.

Pembahasan

Ibnu Hajar membedakan thaun dan pandemi. pandemi berasal dari sisa azab orang terdahulu, dan bisa jadi juga serangan setan, adalah thaun. Adapun penyakit yang menyebar di suatu daerah bisa jadi merupakan thaun, bisa jadi hanya pandemi saja (Asqalani, 2020). Dalam kacamata Ibnu Hajar, (w. 852 H/1448 M), salah seorang ulama 3 putrinya yaitu Fathimah, Zeinah dan Gholyah (dalam riwayat lain dua putrinya yaitu Fathimah dan Aliyah) wafat dalam sebuah tragedi pandemi akibat dampak dari *black death*, pandemi ini termasuk thaun. Hal itulah yang menjadi salah satu motivasi Ibnu Hajar menulis kitab *badzli maun fi fadhli tha'un*.